TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 7ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano dois mil e

vinte e cinco, com início às dezesseis horas, o egrégio

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão de

julgamento por meio de webconferência e presencialmente,

sob a Presidência do Desembargador Abelardo da Matta, com

as presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta Lima Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz,

Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior. - Lidos os

extratos das atas das sessões anteriores, foram

aprovados.

J U L G A M E N T O S

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600255-87.2024.6.05.0043

PROCEDÊNCIA: Castro Alves - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 ROQUELINE NERI GOMES VEREADOR

ADVOGADO: VALERIA SANTOS NEVES ARAUJO - OAB/BA36388-A

AGRAVANTE: ROQUELINE NERI GOMES

ADVOGADO: VALERIA SANTOS NEVES ARAUJO - OAB/BA36388-A

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

AGRAVO INTERNO, pediu vista o Desembargador Eleitoral

Moacyr Pitta Lima Filho.

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 1/8

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600468-89.2024.6.05.0109

PROCEDÊNCIA: Jiquiriçá - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 LUCAS LEAL DOS SANTOS BARRETO

PREFEITO

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DE MORAIS FERREIRA - OAB/BA33825

AGRAVANTE: LUCAS LEAL DOS SANTOS BARRETO

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DE MORAIS FERREIRA - OAB/BA33825

INTERESSADO: ELEICAO 2024 RAIMUNDO NASCIMENTO FILHO VICE-

PREFEITO

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DE MORAIS FERREIRA - OAB/BA33825

INTERESSADO: RAIMUNDO NASCIMENTO FILHO

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE DE MORAIS FERREIRA - OAB/BA33825

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600893-47.2024.6.05.0035

PROCEDÊNCIA: Mucuri - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: ROBERTO CARLOS FIGUEIREDO COSTA

ADVOGADO: ADAM COHEN TORRES POLETO - OAB/ES14737

RECORRIDO: VANDERLEI REZENDE FIGUEREDO

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

ADVOGADO: ADAM COHEN TORRES POLETO - OAB/ES14737

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto

do(a) Relator(a).

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 2/8

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600085-93.2024.6.05.0115

PROCEDÊNCIA: Saúde - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

AGRAVANTE: AUCICLEI COSTA RODRIGUES

ADVOGADO: DANILO CERQUEIRA DE FREITAS - OAB/BA66485-A

ADVOGADO: INGRIDY MAURICIO SANTANA - OAB/BA43792-A

AGRAVADO: PMDB - 15 PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO

BRASILEIRO - COMISSAO PROVISORIA - SAUDE/BAHIA

ADVOGADO: AILANA REBECA SILVA AMORIM - OAB/BA72770

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, REJEITAR AS PRELIMINARES e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600095-59.2024.6.05.0141

PROCEDÊNCIA: Itaparica - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

AGRAVANTE: JOSE ELIAS DAS VIRGENS OLIVEIRA

ADVOGADO: RAFAEL MENEZES TRINDADE BARRETTO - OAB/BA18418

AGRAVANTE: ADELMO MANOEL ASSIS DOS SANTOS

ADVOGADO: RAFAEL MENEZES TRINDADE BARRETTO - OAB/BA18418

AGRAVADO: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO PROGRESSISTA 11 -

PP - ITAPARICA/BA

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600137-45.2024.6.05.0065

PROCEDÊNCIA: Macaúbas - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 3/8

AGRAVANTE: UNIAO BRASIL - MACAUBAS - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

AGRAVADO: AMELIO COSTA JUNIOR

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

AGRAVADO: MARCIEL COSTA SOUZA

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600480-13.2024.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 NOGMA ELIOENIA ALVES DE ANDRADE

BRITTO VEREADOR

ADVOGADO: ILSON AZEVEDO OLIVEIRA - OAB/BA12513-A

AGRAVANTE: NOGMA ELIOENIA ALVES DE ANDRADE BRITTO

ADVOGADO: ILSON AZEVEDO OLIVEIRA - OAB/BA12513-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600354-88.2024.6.05.0065

PROCEDÊNCIA: Macaúbas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE: ALOISIO MIGUEL REBONATO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

AGRAVADO: COLIGAÇÃO MUDAR PARA RECONSTRUIR

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 4/8

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600365-30.2024.6.05.0191

PROCEDÊNCIA: Gavião - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 VICTOR GABRIEL MOURA OLIVEIRA

VEREADOR

ADVOGADO: DERMIVAL ROSA MOREIRA - OAB/BA34236

AGRAVANTE: VICTOR GABRIEL MOURA OLIVEIRA

ADVOGADO: DERMIVAL ROSA MOREIRA - OAB/BA34236

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO,

nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) RecCrimEleit N 0600001-

96.2019.6.05.0041

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: DIEGO BERNARD LAVIGNE GALDINO LEITE

ADVOGADO: FLORISVALDO DE JESUS SILVA - OAB/BA59066

ADVOGADO: LUCAS DA CUNHA CARVALHO - OAB/BA39517

ADVOGADO: HELIO ALMEIDA SANTOS JUNIOR - OAB/BA29375

EMBARGADA: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

INSTRUÇÃO N 0600015-96.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 5/8

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, APROVAR A MINUTA DE RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA, nos termos do voto do Presidente.

RECURSO EM HABEAS CORPUS N 0600624-12.2024.6.05.0066

PROCEDÊNCIA: Juazeiro - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: JOAO VILINEI OLIVEIRA BRAGA

ADVOGADO: CATHARINA ARAUJO LISBOA - OAB/BA55506

ADVOGADO: PABLO DOMINGUES FERREIRA DE CASTRO - OAB/BA23985

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão de

5/2/2025.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600424-09.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

PROMOVENTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

RESPONSÁVEL: FELIX DE ALMEIDA MENDONCA JUNIOR

RESPONSÁVEL: ALFONSO SUAREZ PINHEIRO

Decisão: Após o voto da Relatora REJEITANDO A PRELIMINAR

DE NULIDADE DA INTIMAÇÃO, pediu vista o Desembargador

Eleitoral Ricardo Borges Maracajá Pereira.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600913-94.2024.6.05.0178

PROCEDÊNCIA: Santo Amaro - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 6/8

AGRAVANTE: COLIGAÇÃO SANTO AMARO UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

AGRAVADO: COLIGAÇÃO POR AMOR A SANTO AMARO

ADVOGADO: JULIANA MARIA GOMES WANDERLEY - OAB/BA29870

ADVOGADO: LIZANA DA SILVA ORNELLAS - OAB/BA48418

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600298-07.2024.6.05.0081

PROCEDÊNCIA: Olindina - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE: VALDIANA DE SOUZA SANTOS

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

AGRAVADO: COLIGAÇÃO UNIDOS SOMOS MAIS FORTES

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS  -

OAB/BA24985

ADVOGADO: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA - OAB/BA43092

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

AGRAVO INTERNO, e do Desembargador Eleitoral Ricardo

Borges Maracajá Pereira DANDO-LHE PROVIMENTO, pediu vista

o Desembargador Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600664-27.2024.6.05.0055

PROCEDÊNCIA: Morro do Chapéu - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 SHEILA CRISTINA DUQUE DA SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

AGRAVANTE: SHEILA CRISTINA DUQUE DA SILVA

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 7/8

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 30 de janeiro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

30/01/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2455 8/8